
 

REGIONE PIEMONTE BU47 21/11/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 18 novembre 2024, n. 5-364 
Legge regionale n. 1/2019, articolo 81, commi 8 e 9. Sistema informativo agricolo piemontese. 
Cabina Tecnica di Regia Interna (CTRI). Revisione della composizione, a modifica 
dell'Allegato 1 della DGR n. 8-1393 del 22 maggio 2020. 
 
 

 
Seduta N° 27 Adunanza 1188  NNOOVVEEMMBBRREE  22002244 

  
Il giornnoo  1188  ddeell   mmeessee  ddii   nnoovveemmbbrree  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1100::4455    ssii   èè  ssvvooll ttaa  llaa  sseedduuttaa  ddeell llaa  
GGiiuunnttaa  rreeggiioonnaallee  iinn  vviiaa  oorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  mmiissttaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--88220088  ddeell   2266  ffeebbbbrraaiioo  
22002244    ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   AAllbbeerrttoo  CCiirriioo  PPrreessiiddeennttee  ,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo  VViiccee  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   
PPaaoolloo  BBoonnggiiooaannnnii ,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  MMaatttteeoo  MMaarrnnaattii ,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo,,  GGiiaann  LLuuccaa  VViiggnnaallee  ccoonn  
ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EEnnrriiccoo  BBUUSSSSAALLIINNOO  --  MMaarriinnaa  CCHHIIAARREELLLLII  --  MMaarrccoo  GGAALLLLOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  
FFeeddeerriiccoo  RRIIBBOOLLDDII  
 
DGR 5-364/2024/XII 
 
OGGETTO:  
Legge regionale n. 1/2019, articolo 81, commi 8 e 9. Sistema informativo agricolo piemontese. 
Cabina Tecnica di Regia Interna (CTRI). Revisione della composizione, a modifica dell’Allegato 1 
della DGR n. 8-1393 del 22 maggio 2020 
           
A relazione di:  Bongioanni 
 
Premesso che: 
al fine di promuovere la transizione al digitale in materia di agricoltura e sviluppo rurale la Regione 
Piemonte da anni si avvale di un sistema informatico per la gestione dei procedimenti; 
l’articolo 81 della legge regionale n. 1/2019, al comma 2, istituisce il Sistema Informativo Agricolo 
Piemontese (SIAP) quale strumento di organizzazione e semplificazione dell'azione amministrativa 
nonché per il monitoraggio e la valutazione delle politiche attuate; 
per favorire la gestione coordinata ed armonica del SIAP il comma 8 del suddetto articolo 81 
istituisce presso la struttura regionale competente in materia di agricoltura e sviluppo rurale la 
Cabina Tecnica di Regia Interna (CTRI) ed il successivo comma 9 demanda alla Giunta regionale la 
disciplina dei compiti e della composizione del CTRI; 
con deliberazione della Giunta regionale n. 8-1393 del 22 maggio 2020 sono stati definiti la 
composizione, i compiti e le funzioni della Cabina Tecnica di Regia Interna (CTRI). 
 
Premesso, inoltre, che con deliberazione della Giunta regionale n. 22-6368 del 28 dicembre 2022 si 
è provveduto, tra l’altro, alla revisione organizzativa di taluni settori della Direzione Agricoltura e 
Cibo, in virtù della quale in particolare, la competenza in materia di Sviluppo e gestione del Sistema 
Informativo Agricolo Piemontese - SIAP è diventata di responsabilità del Settore A1705 
“Programmazione e coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile”. 
 



 

Dato atto alla luce della sopra richiamata revisione organizzativa e dell’esperienza finora maturata 
nel corso dei lavori della Cabina, ha appurato che risulta opportuno prevedere: 
- di integrare la sua composizione, con il dirigente responsabile del Settore competente in materia di 
sviluppo e gestione del Sistema Informativo Agricolo Piemontese – SIAP, attualmente incardinato 
nella Direzione regionale Agricoltura e Cibo; 
 
- che un funzionario della direzione regionale competente in materia di agricoltura e cibo supporti 
operativamente la Cabina Tecnica di Regia Interna (CTRI), svolgendo anche le funzioni connesse 
alla verbalizzazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di modificare l’Allegato 1 della DGR n. 22-6368 del 28 dicembre 2022, 
sostituendo il paragrafo “Composizione”, come di seguito rappresentato: 
 
“Composizione 
I componenti della CRTI sono: 
a. il Direttore della direzione regionale competente in materia di agricoltura e cibo in qualità di 

Presidente; 
b. il Dirigente responsabile del Settore competente in materia di sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Agricolo Piemontese (SIAP,) incardinato nella direzione regionale competente in 
materia di agricoltura e cibo; 

c. il Dirigente del Settore regionale competente in materia di sistema informativo regionale; 
d. il Direttore dell’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA); 
e. il Dirigente responsabile del Settore competente in materia di sistemi informativi a supporto 

dell’agricoltura e dello sviluppo rurale del CSI Piemonte. 
Ai componenti della CRTI non spettano rimborsi né indennità a qualunque titolo. 
Un funzionario della direzione regionale competente in materia di agricoltura e cibo supporterà 
operativamente la Cabina Tecnica di Regia Interna (CTRI), svolgendo anche le funzioni connesse 
alla verbalizzazione. 
Alla CTRI possono partecipare, a titolo gratuito, esperti interni o esterni in base alla specificità 
degli argomenti trattati, tenuto conto degli argomenti all’ordine del giorno”. 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito a quanto sopra 
richiamato, il presente provvedimento non comporta oneri diretti né effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto la partecipazione al CTRI 
è a titolo gratuito e non prevede rimborsi né indennità a qualunque titolo. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso la Giunta regionale, 

DELIBERA  
 
di modificare, ai sensi dell’articolo 81, comma 9, della legge regionale n. 1/2019, la composizione 
della Cabina Tecnica di Regia Interna (CTRI), istituita al fine di sviluppare il Sistema informativo 
agricolo piemontese, disponendo di sostituire, come in premessa rappresentato, il paragrafo 
“Composizione” contenuto nell’Allegato 1 della DGR n. 8-1393 del 22 maggio 2020; 
che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 



 

 
 
 


